К делу № 1-167-24

№ УИД 61RS0022-01-2024-000883-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2024 года г. Таганрог 

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Алейнер О.А.,

при секретаре судебного заседания Жирновой А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Образцовой Э.С.,

защитника подсудимого – адвоката Карповой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

7.11.2022 Таганрогским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей. Штраф не уплачен;

14.06.2023 Неклиновским районным судом Ростовской области по п.п. «б,в» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей с отбыванием наказания в колонии поселения с самостоятельным следованием к месту отбывания. Апелляционным постановлением Ростовского областного суда приговор оставлен без изменения. Постановлением Таганрогского городского суда Ростовской области от 27.06.2023 наказание в виде штрафа заменено на обязательные работы на срок 240 часов;

4.10.2023 Таганрогским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (10 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

9.11.2023 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 11134 рубля 91 копейка без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

Он же, 11.11.2023 в 14 часов 54 минуты, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 13553 рубля 20 копеек без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 13 553 рубля 20 копеек.

Он же, 12.11.2023 в период с 12 часов 25 минуты до 12 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 3608 рублей 00 копеек без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3 608 рублей 00 копеек.

Он же, 12.11.2023 в период с 15 часов 27 минуты до 15 часов 33 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: H

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 3770 рублей 33 копейки без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3770 рублей 33 копейки.

Он же, 12.11.2023 в период с 17 часов 30 минуты до 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 4582 рубля 68 копеек без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 4582 рубля 68 копеек.

Он же, 16.11.2023 в 13 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 2567 рублей 11 копеек без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2567 рублей 11 копеек.

Он же, 16.11.2023 примерно в 14 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта ранее заказанное им через Интернет наркотическое средство, находящееся в шприце, внутри которого находилось порошкообразное вещество в виде кристаллов с осыпью белого цвета, массой не менее 0,95 грамма, которое содержит в своем составе вещество: метадон (фенадон, долофин), что является значительным размером. После чего, указанное выше наркотическое средство положил в карман своей одежды и в тот же день в 14 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по указанному же адресу. Впоследствии указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, 22.12.2023 в период с 14 часов 02 минут до 14 часов 03 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 6031 рубль 92 копейки без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся при нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 6031 рубль 92 копейки.

Он же, 26.12.2023 в период с 20 часов 38 минут до 20 часов 42 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 4357 рублей 10 копеек, без учета НДС, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4357 рублей 10 копеек.

Он же, 26.12.2023 в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 2937 рублей 00 копеек, без учета НДС, которые спрятал под куртку, надетую на нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2937 рублей 00 копеек.

Он же, 27.12.2023 в 16 часов 47 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 3614 рублей 10 копеек без учета НДС. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3614 рублей 10 копеек.

Он же, 28.12.2023 в 18 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полок следующие товары: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 3645 рублей 81 копейка, без учета НДС, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассу, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым похитил его, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3645 рублей 81 копейка.

В процессе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, заявил, что ему понятно обвинение, он полностью с ним согласен, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора в порядке главы 40 УПК РФ, такое заявление он сделал добровольно, после предварительной консультации с адвокатом и с его согласия. 

Представитель потерпевшего в ходе следствия и государственный обвинитель в ходе судебного заседания не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. Установлено, что обвинение обосновано. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 11.11.2023 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 12.11.2023 в период с 12 часов 25 минуты до 12 часов 30 минут как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 12.11.2023 в период с 15 часов 27 минуты до 15 часов 33 минут как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 12.11.2023 в период с 17 часов 30 минуты до 17 часов 40 минут как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 16.11.2023 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд исключает из объема обвинения «незаконное хранение» по тем основаниям, что противоправные действия подсудимого были пресечены непосредственно после приобретения наркотического средства. При таких обстоятельствах подсудимый не приступил к фактическому их владению, в связи с чем, из объема обвинения следует исключить указанный признак;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 22.12.2023 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 26.12.2023 в период с 20 часов 38 минут до 20 часов 42 минут как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 26.12.2023 в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 06 минут как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 27.12.2023 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 28.12.2023 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, смягчающие и отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенные им преступления, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

В качестве обстоятельств, смягчающих в соответствии со ст.61 УК РФ наказание по всем эпизодам преступной деятельности признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по эпизодам хищения также возмещение ущерба, имеет малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, по тем основаниям, что ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой степени тяжести, имея судимость по приговору суда от 14.06.2023 и по приговору от 4.10.2023 за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести, за которые осужден к реальному лишению свободы. Данные судимости являются не погашенными. В связи с этим, в действиях ФИО1 согласно ч.1 ст.18 УК РФ, содержится рецидив преступлений. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

В качестве иных данных характеризующих личность подсудимого суд учитывает, что на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту регистрации с отрицательной стороны. 

Оснований для постановления приговора без назначения и освобождения от наказания не имеется. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного подсудимым преступления, принимая во внимание то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только при условии назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Суд считает, что с учетом совокупности всех обстоятельств по делу исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в изоляции его от общества, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, условная мера наказания, с учетом данных о личности подсудимого, не достигнет целей наказания и его исправления.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которому срок наказания подсудимому не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное им преступление. 

Также при назначении наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченное преступление по эпизоду хищения от 9.11.2023.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленной ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку по делу установлено отягчающее обстоятельство.

Из материалов уголовного дела не усматривается наличие исключительных обстоятельств, которые по отдельности или в их совокупности могли бы послужить основанием для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ. С учетом изложенного также не имеется оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания судом приняты правила ст.70 УК РФ, поскольку преступления по настоящему делу совершены подсудимым после вынесения приговора суда от 4 октября 2023 года, по которому имеется не отбытое наказание в виде лишения свободы.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд руководствуется п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подсудимый должен отбывать в исправительной колонии общего режима. Принимая во внимание личность подсудимого (т.5 л.д.167), характеризующие данные в целом, наличие в его действиях рецидива преступлений, отсутствие постоянного и официального источника дохода, а также принимая во внимание то обстоятельство, что после вынесения приговора на пусть исправления не встал, совершил ряд преступлений, суд пришел к выводу, что подсудимый нуждается в более строгом контроле, чем отбывание наказания в колонии поселении. 

Разрешая процессуальные издержки, суд исходит из нижеследующего.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, подлежат взысканию с федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (10 эпизодов) и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 11.11.2023 в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 12.11.2023 в период с 12 часов 25 минуты до 12 часов 30 минут в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 12.11.2023 в период с 15 часов 27 минуты до 15 часов 33 минут в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 12.11.2023 в период с 17 часов 30 минуты до 17 часов 40 минут в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 16.11.2023 в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 22.12.2023 в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 26.12.2023 в период с 20 часов 38 минут до 20 часов 42 минут в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 26.12.2023 в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 06 минут в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 27.12.2023 в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 28.12.2023 в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытое им наказание по приговору Таганрогского городского суда Ростовской области от 4 октября 2023 года и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - заключение под стражу – ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 5 апреля 2024 года по 23 апреля 2024 включительно и с 24 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Произвести оплату труда адвокату за счёт средств федерального бюджета и направить на его расчётный счёт.

Вещественные доказательства: 

- шампунь, гель и иные предметы, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО12 (т.4 л.д.247-252, т.5 л.д.1-7), - считать возвращенными по принадлежности. 

диски, приобщенные к делу (т.1 л.д.174, 244, т.2 л.д.55, 127, 240, т.4 л.д.46, 130), - хранить при деле;

- наркотическое средство и иные предметы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (т.1 л.д.53-54), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Алейнер О.А.